
 

 

 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS 
Universidade do Estado de Mato Grosso – Campus Universitário de Sinop 

Faculdade de Ciências Humanas e Linguagem 
Avenida dos Ingás, 3001, Sinop/MT - Brasil - CEP: 78.550-000 
E-mail:  profletrassinop@unemat.br  -  Telefone: (66) 3511-2137 

Sítio eletrônico: http://portal.unemat.br/profletrassinop 

  

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP 
FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E LINGUAGEM 

MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS 

 

EDITAL COMPLEMENTAR 003 AO EDITAL 002/2024 - RESULTADO FINAL DAS 

ELEIÇÕES DA COORDENAÇÃO E VICE COORDENAÇÃO DO PROFLETRAS 

SINOP 

 

A Presidente da Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o previsto 

no Edital nº EDITAL Nº 002/2024, que trata da Eleição para Coordenação e Vice Coordenação 

do Programa de Pós-graduação Mestrado Profissional em Letras – PROFLETRAS da 

UNEMAT Sinop, por meio digital, com o objetivo de divulgar o resultado definitivo do 

processo eleitoral. 

 

RESOLVE: 

   Art. 1º Tornar pública, para conhecimento dos interessados, a publicação 

do Resultado Final das eleições para às funções de Coordenador e Vice- coordenador do 

Programa de Pós-graduação Mestrado Profissional em Letras do campus de Sinop/MT, 

realizadas no dia 30 de outubro de 2024, de forma remota, conforme quadro abaixo: 

 

PPG CANDIDATOS Alunos Docentes Técnicos 

PROFLETRAS 

- SINOP 

Chapa: “Profletras Vivo” 

Coordenação: Neusa Inês Philippsen 

Vice Coordenação: Angela Rita 

Christofolo de Mello 

5 7 25 

Brancos 0 0 1 

Nulos 0 0 0 

 

   Art. 2º Este resultado final do processo eleitoral deverá ser homologado 

pelo Conselho do Programa de Pós-graduação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

   Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sinop/MT, 31 de outubro de 2024. 

 

 

 

Leandra Ines Seganfredo Santos 

Presidente da Comissão Eleitoral 

Portaria 2229/2024 

mailto:profletrassinop@unemat.br

